
COMUNE DI CARAFFA DI CATANZARO 
Provincia di Catanzaro 

Ufficio Del  Sindaco 

 

 

 
Decreto n. 1 del 02/01/2024 

 
IL SINDACO 

 
 
PREMESSO CHE: 
 

- L'art. 50, comma 10 del D.Lgs n. 267/2000, stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, 
attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità e i criteri stabiliti dall'art. 109 dello stesso 
decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

- L'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 definisce le funzioni dirigenziali e le relative responsabilità, in attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo di governo; 

- L'art. 109, comma 2 del D.Lgs . 267/2000 prevede che nei Comuni privi di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al 
citato art. 107 possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

- L'art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs n. 267/2000 prevede la possibilità di conferire incarichi aggiuntivi al Segretario 
Comunale stabilendo che competono allo stesso oltre le funzioni specificamente elencate nell'art. de quo anche 
quelle attribuite dallo statuto, dai regolamenti o conferite dal Sindaco; 

- Il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con atto di G.C. n. 62 del 
13.12.2016, prevede che questo Ente sia strutturato in Aree coincidenti con la responsabilità dei servizi di cui 
all'art. 109 del TUEL 267/2000; 

- con delibera di G.C. n. 9 del 12 febbraio 2021 è stato approvato il nuovo organigramma dell'Ente; 
- la nuova struttura organizzativa da ultimo delineata prevede la suddivisione dell'Ente in tre Aree funzionali: Area 

Amministrativa, Area Tecnico-Manutentiva, Area Economico Finanziaria; 
 
DATO ATTO: 
 

- che le funzioni di responsabile dell'Area Amministrativa, a seguito del passaggio per mobilita nei ruoli di altra 
amministrazione del funzionario precedentemente incaricato, è stata attribuita, con Decreto n. 5 del 10/09/2021, 
in via temporanea ed ad interim al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale il tutto in forza del Decreto n. 2 del 
23 .03.2021, che al punto 5 del dispositivo prevede espressamente "di stabilire che, in caso di assenza, 
impedimento e incompatibilità, qualunque causa dovuti, del responsabile dell’Area Amministrativa le relative 
funzioni saranno svolte dal responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva; 

- che col Decreto sindacale n. 5 del 27/07/2022, si è confermato fino al 31.12.2022, quale responsabile ad Interim 
dell’Area Amministrativa, il Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, fino al 31.12.2022; 

- che col Decreto sindacale n. 3 del 27/01/2023, si è confermato fino al 31.12.2023, quale responsabile ad Interim 
dell’Area Amministrativa, il Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, fino al 31.12.2023; 

- che in continuità con il precedente decreto ed in considerazione delle sopravvenute esigenze organizzative si 
ritiene di poter confermare I'incarico all‘arch. Vito MIGLIAZZA quale responsabile ad interim dell’Area 
Amministrativa comunale nel rispetto della vigente disciplina in materia di posizioni organizzative fino 
31.12.2024, salvo nuovi provvedimenti inerenti la riorganizzazione degli uffici; 

- che trattandosi di sostituzione finalizzata a coprire un incarico di posizione organizzativa vacante e non di mera 
sostituzione dovuta a momentanea assenza o impedimento, all'Arch. Vito MIGLIAZZA sarà riconosciuto 
I'incremento economico nell’ambito della retribuzione di risultato, come stabilito dall'art. 15, comma 6 del CCNL; 

 
VISTI gli artt. 50, comma 10, 107, comma 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267; 
VISTO il regolamento di approvazione della metodologia di conferimento delle posizioni organizzative approvato con atto 
GM n. 7/2019 del 31.01.2019 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 



COMUNE DI CARAFFA DI CATANZARO 
Provincia di Catanzaro 

Ufficio Del  Sindaco 

 

VISTI il CCNL vigente; 
RAVVISATA la necessità e I'urgenza di affidare le funzioni di responsabile dell'Area Amministrativa in via temporanea ed a 
interim per garantire la continuità e la funzionalità dell'azione amministrativa nel rispetto dei principi di buon andamento, 
efficacia ed efficienza dell'Ente onde evitare situazioni di stasi della relativa attività; 
 

DECRETA 
 

1. Recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Conferire ad interim l'incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa all’Arch. Vito MIGLIAZZA, già titolare di posizione 
organizzativa del Responsabile dell’Area Tecnico- Manutentiva/Responsabile del Settore di Protezione Civile, fino al 
31/12/2024, salvo nuovi provvedimenti inerenti la riorganizzazione degli uffici; 
3. Stabilire che : 
- al nominato Responsabile vengono attribuite tutte le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell'art.107 del D. Lgs.267/2000 - 
giusto combinato disposto con I'art.109 del medesimo T.U.- e le connesse attività e compiti gestionali del Servizio non 
legati alle funzioni operative della Polizia Locale; 
- lo stesso assume inoltre la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, 
nonché I'adozione del provvedimento finale, fatta salva la possibilità che il medesimo Responsabile del Servizio provveda 
alla formale individuazione di dipendenti e relativa nomina dei medesimi a Responsabili del Procedimento, per specifici 
procedimenti in settori/unità operative diverse; 
- a favore del nominato Responsabile sia riconosciuto, nell'ambito della retribuzione di risultato, I'ulteriore importo 
previsto dall'art. 15, comma 6 del vigente CCNL 21/05/2018, determinato nel rispetto dei criteri contrattuali e della 
metodologia di valutazione da parte del Nucleo di Valutazione; 
4. Disporre che in caso di assenza e/o impedimento o conflitto di interesse dell’Arch. Vito MIGLIAZZA, lo sostituisce nelle 
funzioni il segretario comunale ai sensi del richiamato l'art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL) 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione del presente atto nell'Albo pretorio on-line dell'Ente, la sua notifica in favore dell'interessato, in ultimo, 
la sua trasmissione all'Ufficio Personale per I'inserimento nel relativo fascicolo. 
 
 

 


